In diesem Bande fehlen die Schriften Nr 39-41.

21. Sep. 1955.

Luchier.

Nr. Bo. 2.

IESAIAE  
37  
ORATIONEM PROPHETICAM

CAP. LII, 7 - LIII, 12.

EXPLICARE STVDVIT

CAR. GEORG. SCHVSTER.

---

GOTTINGAE

LITTERIS IOANNIS GEORGII ROSENBUSCH, ACAD. TYPOGRAPHH.  
MDCCXCIV.

PSALM

ORATIONEM PROPHETICAM

CAR. GEORG SCHÄFER

EDITIONES SEU ADDITAE

CAR. GEORG SCHÄFER

GOTTINAE

LIBERUS IOANNES GEORGII ROSENBAECHI ADAP. THOMAS

MDCCLXVIA

## ARGUMENTUM.

**H**ebraeorum, quos potissimum inde a cap. XL. Propheta alloquitur, duplex est genus: alterum nempe eorum, qui, cum exteris regionis solo, multum temporis ibi morantes, iam adfuerint, a patribus eorumque moribus ac religionibus sub adventum Cyri ita degeneraverant, ut in luxuriosam et idololatricam barbararum gentium vitam penitus vergerent, nec amplius, in peregrina terra fundis opibusque gaudentes, ullo patriae caritatis ac desiderii vinculo tenerentur. Et hi sunt, quos nunc occulte nunc aperte adfatur et carpit c. XL, 12-31. XLI, 21-30. XLII, 17-25. XLIII, 22-28. XLIV, 6-28. XLV, 15-24. XLVI, 1-13. XLVIII, 1-22. L, 6-9. II. LV, 1-13. (Oracula, quae insequuntur librumque concludunt, natura interna atque indole, sententiis earumque tractatione, stylo ac dictione poetica ab his, in quibus versamur, tantopere, in me fallunt omnia, abeunt ac differunt, ut, si quid divinare licet, rebus temporibusque mutatis serius ocyus composita atque prolata videantur). Alterum vero genus est eorum, qui, vel quod propter commorationis breve tempus pristinam sentiendi agendique rationem nondum deseruerant, vel quod propter insuflam fortis suas tenues parum auxerant, vel quod in eorum animis vetus de religionibus persuasio altiores egerat radices, nullo modo eo adduci potuerant, ut maiorum communia et antiqua iura migrarent, et patrios fines patriamque rem publicam fastidirent. Attamen etiam his aliquid inhaerebat, quod Propheta iure serioque reprehenderet. Namque primo nimis anxie dubitabant, an vetustioris aevi scelera iam omni ex parte essent expiata et an Iehovae benevolentia ac vis iterum esset tanta, ut promissis olim datis nunc flare vellet ac posset. Deinde

valde timebant, ne ipsis antiquas Palæstinae sedes repetentibus  
 a vicinis multumque infensis populis grande periculum immine-  
 ret, adeoque hac et alia temporum fatorumque iniuitate colo-  
 nia deductæ sub ipsa rerum suarum primordia peritura esset.  
 (Huc pertinet exhortatio tam saepe repetita אָלְתִּחְכְּלָמִי etc. Quem utrumque scrupulum meticuloſis Iudeorum animis et  
 pusillis ut eximat, eosque ad profecitionem fuscipiendam alacriores  
 intentioresque reddat, uti multis aliis (c. XL, 1-11. XLI, 8-20.  
 XLII, 1-16. XLIII, 1-21. XLIV, 1-5. XLIX, 7-26.  
 L, 1-3. 10. LI, 1-3. 4-23. LII, 1-6. LIV, 1-17.) sic hoc  
 quoque carmine (c. LII. 7-LIII. 12.), ad quod accuratius in-  
 spiciendum accedimus, studet atque allaborat.

Propheta nempe, cum ad editium Cyri de restituenda He-  
 braeorum republica laetum advertisset animum, spiritu divino  
 adflatus suos, ut hac opportunitate sine mora utantur, summo-  
 pere roget et exhortatur. Qua in re ut felicius progrederiatur,  
 egregio apteque composito prooemio celebrat omnino suavitatem  
 et magnitudinem huius beneficii, in quo tribuendo provida  
 ac praevalida lehovae vis fortiter sese exseruerit c. LII, 7-10.  
 Quibus ad expectationem spemque excitandam et ad fiduciam  
 corroborandam praemissis, totius orationis consilium proponit  
 instigans populares, ut lehova sic volente, dirigente et adiu-  
 vante, alacres parent redditum in patriam v. 11. 12. Quo  
 promtores autem ad hoc iter instituendum sint, quoque altius  
 illud dubium de favore divino recuperato extirpetur, ipsum le-  
 hovam facit placide loquentem (haud sine quodam poeniten-  
 tiae atque commiserationis sensu), et prosperrima quaeque  
 promittentem v. 13-15. Simul vero his scite viam sibi munit  
 ad belli cum populis Palæstinam vel occupantibus vel circum-  
 sedentibus forsan gerendi metum, qui alter erat scrupulus, re-  
 movendum. Quem ut plane tollat, sperat et promittit, nunc  
 fore id, quod omnes antiquitatis vates de profanarum Hebrae-  
 isque inimicarum nationum moribus et religionibus olim  
 cecinerint ac scriptum reliquerint. Qua in re exponenda arti-  
 ficio

ficio haud vulgari utens has ipsas gentes, se nunc demum, perspicentes quam verus, sapiens ac praepotens sit Deus Hebraeorum pervenire εἰς επιγνωσίην αληθείας, fateri iubet c. LIII, 1. Ut autem Hebraeis de hac emendata atque illustrata mente, ac de earum odio in amicitiam verso firmius persuasum fit, eae, iussu Prophetae, Hebraeorum a patria exsulantium miserrimam conditionem suamque pristini temporis erro-neam, malevolam et iniuriosam sentiendi rationem, flebili voce deplorare pergunta, v. 2-4. Iam vero, inquiunt, accurate videre licet, in Hebraeo tam gravibus suppliciis fere ad internacionem usque adficiendo Iehovae sapientissimum fuisse consilium, ut hic unus nostrum omnium vitam scelestē ac nefarie aetātē expiatet atque novae salutis insignis lauctor existeret v. 4-10. Cum igitur Propheta hac ratione nodum feliciter expediisset, ac timidos inquietosque Iudeorum animos optime placasset, in epilogo, ut his dictis gravius esset pondus, rursus Iehovam inducit illa adfirmantem et uberiorū declaran-tē, suum omnino fuisse consilium, ut hic unus populus suo exemplo suaque doctrina multos alios emendarēt ac so-spitaret; id quod causae foret, cur hi illum non amplius sint infestaturi et hostiliter tractaturi, sed patronum ac ducem pace, cultu et obsequio prosecuturi v. II. 12.

Hinc patet, auctorem a scopo suscitandi suos ad patriam absque omni metu repetendam, minime aberrasse, adeoque hanc eius orationem propheticam omnibus partibus esse absolutam. Caeterum de auctore eiusque aetate sat erit monuisse, nos, cum ipse rebus, de quibus agat, interesse velit, eius voluntati non repugnare. Neque profecto hic, ubi ne locus quidem est, hac de re, quae altioris est indaginis atque ingenii, plura differere satagit animus; quippe quod interpretem, historicum magis quam criticum, multum iuvet, auctorem talem habere, qualis ipse videri velit.

Locus autem, in quo egit et cui adaptavit hanc suam orationem, mea quidem sententia, alias esse nequit, nisi ille, in quo ipse cum magna exsulum Hebraeorum parte degebatur.

# IESAIAE

Cap. LII, 7 - LIII, 12.

כֹּהֵן נָאָר עַל־הַהְרוּם רְנִילִי מַבְשֵׂר מַשְׁפִּיט שְׁלוֹט מַכְשֵׂר  
Cap. LII, 7.  
טוֹב מִשְׁמִיעַ יְשׁוּעָה אָמַר לִצְיוֹן מֶלֶךְ אֱלֹהִיךְ: קֹל פְּזִיר כְּשָׂאוֹ  
קָרְל

Cap. LII, v. 7. Scena sic fere instruenda: Nuntius edictum Cyri de restituenda Hebracorum republi-  
cā allaturus expectatur; specula-  
tores, qui eius adventum urbi eiusque viciniae extemplo indicent, per  
tūres collesque sunt dispositi —  
tandem ex his, qui hac parte col-  
locatus erat, accelerantem nuntium  
procūl conspicatus eum adesse pro-  
clamat; alter alterius vocem excipi-  
pit; tota civitas ad portam proruit;  
ibique Propheta ardentissimi voti  
compos factus propterea que mente  
divinitus excitatus circumfusam  
multitudinem eorum, qui cum eo  
faciebant, in hunc modum alloqui-  
tur: *O gratum exoptatumque praecōnem etc.* Sed tanto perfusus erat  
gaudio, ut oratio sponte flueret,  
verbaque verbis cumularentur.

מה — מַבְשֵׂר est locutio elliptica,  
hoc fere modo explenda: מה נָאָר  
רְנִילִי מַבְשֵׂר אשר חַש עַל־הַהְרוּם  
— επιτων ορεων vel specialiter dictum pro generaliori: מַמְרָחָק seu  
מַמְרָחָק; vel urbs, auctoris fedes  
(forsan in Mesopotamia superiori  
quam Chaborae fluctus alluunt), erat  
circumsessa vicinis collibus, per  
quos semita ducebat, et in quibus re-  
gius nuntius habuerat stationem, ut  
immo erat, antequam Cyrus equorum  
stationes (Ιππωνας) disposuerat. Xe-  
noph. Cyrop. VIII, 6, 9. — pars  
agens pro ipso agente, ut Ies. III,  
8. Nahum, II, 1. etc. מַבְשֵׂר me-  
tonymice: *nuntius* pro *eo*, *quod*  
*secum fert, quod miniat*. Vulgare  
erat: מַדְבֵּר נָאָר דְּבָרִי מַבְשֵׂר  
אמר — הַוּרְדָּר מַרְאֵשִׁי הַהְרוּם  
לִצְיוֹן. Praeco regius, quae sibi  
deman.

# IESIAE